

ar putea aduce ciuma în capitală și în tot regatul.

(Va urma).

Păunul de la liceul Lazăr

Nu trebuie a aștepta ca în lume dracii să umble cu coarne și nebunii cu clopoței.

Schopenhauer

Intr-o broșură intitulată «Ficțiune» scrisă de cunoscutul nostru ilustrul onestul și modestul d. Vasile Păun, dascăl la liceul Lazăr din Capitală, vedem lămurit ce e îndrăzneala și ignoranța omenească. Într-adevăr, după ce în ea dă sfaturi cum să se facă poeziile—par' că ar arăta ucenicilor de la cismărie un calapod oare-care—și după ce critică pe unii din poeții de valoare, mai ales pe nemuritorul Eminescu, despre care Păunul zice cu nerușinare «*că a avut destule păcate ca om și ca scriitor*»—ca și cum Păunul și-a uitat păcatele sale ce au venit înaintea Tribunalului—el termină broșura cu o poveste poetică (zice el!) «Sihastrul».

Să începem a înșira pe cât e cu putință, versuri din poeticul «Sihastru» al Păunului:

(Pag. 93). «*La scântele de fulger smulse din copite din granitul sur și sec.*»

Auziți Păunul smulge fulgerile cu copitele. Sur și sec e granitul Păunului.

(Pag. 96). «*Par' că 'n mintea mea cu hohot ride nebunia; bate ceasul răii.*»

Negreșit așa o fi în mintea Păunului: îi ride nebunia.

Apoi iată cum Păunul exprimă furia unui eroi:

(Pag. 111). «*De o dată, ca un taur, ce scăpat din lanțuri rasna peste un ogor Ochii turburi, muge, rage, scurmă gropi și sanțuri, cu nervos picior!*»

De-aia ești tu așa bătăran, Păunule, că ai dracii d'astea 'n cap și picior nervos.

Mai la urmă eroul Păunului

«*sare 'n sus buimac!!!*»

și în fine chiar înnebunește în toată regula!!!

(Pag. 116). «*Ast-fel Dan nebun aleargă, sare din speluncă în speluncă, prin furtună și potop. Pumnii umbrelor, arată stei în stei aruncă fără rost nici scop.*»

Par' că ideile în capul tău, Păunule, au rost și scop! Alt-fel nu îți făceai tu epitaful când scriai:

«*Așa se bate gândul în strimtul nostru creier Și 'n cerc fatal se 'ntoarce ca boul greu la treer.*»

Gura păcătosului adevăr grăește: el are un boi în cap de la care se inspiră. Păunule, Păunule! De la tine ai început Musele să aibă coarne și coadă.

CENSOR

CRONICA EVENIMENTELOR

DIN ȚARA

Cu o deosebită plăcere aflăm că distinsa studentă a facultății de litere, d-șoara Maria Duca, a trecut cu un strălucit succes licența în litere și filosofie tratând despre «Enăchiță Văcărescu». Teza sa conține peste 500 de pagini și e prima lucrare în românește de acest fel. D-șoara Duca a fost obiectul unor felicitări deosebite din partea juriului xaminator.— O serbare națională și

pioasă a avut loc Duminica trecută în comuna Domnești, Jud. Muscel, cu ocazia înagurării tablourilor eroilor decedați în războiul pentru independență. Au luat parte mai mulți domni învățători din comunele vecine, precum și d. revisor școlar. În aceea zi s'a pus și bazele unei societăți de apicultură, «Fagurul». D. P. Diaconescu, distinsul învățător din Berevoești-Ungureni, abonatul nostru, care ne comunică aceasta, ne asigură că societatea are toți sortii de izbândă.—I. P. S. S. Mitropolitul Primat s'a întors în capitală Miercurea trecută, venind de la Paris unde fusese în inspecția capelei romine.—Corpurile legiuitoare prin Mesagiul regal s'au prelungit până la 15 Martie. — Răscoalele țărănești încă nu s'au liniștit pe deplin. Locuitorii comunei Poiana din județul Dolj s'au resculat din nou. La cererea prefectului comandantul corpului I de armată a trimis două companii de infanterie din Calafat. — D. Ionel C. Brătianu, ministru de lucrări publice, a obținut un concediu de 8 zile, cu începere de la 15 corent. D. Dim. Sturdza, prim-ministru, e însărcinat cu interimatul ministerului de lucrări publice până la reîntoarcerea titularului. — Studenții vor primi zilele acestea în capitală pe studentul-român Lucian Bolcaș de la Oradia-Mare. Delegații comitetului național studentesc vor însoți tot drumul până în București pe studentul Bolcaș. — Societatea studenților în știință va da Joi 18 cor. un prea frumos concert în sala Bragadiru, în folosul societății.—D. Petre Trofin, pensionar, fost funcționar telegrafo-poștal, a inventat un aparat foarte practic pentru scoaterea în modul cel mai repede, de zece ori mai iute ca cele existente, a păcurei din puțuri. D-sa a fost viu felicitat de mai mulți specialiști, pentru această invenție meritorie.

DIN STRINATATE

O telegramă din Constantinopol anunță că situația în Macedonia este gravă. Inchisorile sunt pline de oameni politici suspecți, mai ales bulgari. — Deputații francezi Derouled, Habert și Millevoye au fost arestați pentru că au intrat în cazarmă ca să ațâțe la revoltă regimentul comandat de generalul Roget.—Relativ la procesul Dreyfus iată câte-va amănunte: Când președintele Curței de apel i-a adus interogatoriul Curței de Casație din Paris, Dreyfus a scos un strigăt de bucurie exclamând: În sfârșit pot să vorbesc! Iată inocența mea va eși la iveală! Apoi, plângând a zis: Mulțumesc, domnule! A doua zi Dreyfus a remis președintelui Curței de apel răspunsul la interogatoriul.

JOCURI DISTRACTIVE

Șaradă de d. F. G. Antipa, Brăila

Sunt un munte, și 'n vechime
Veți putea să mă 'ntâlnești;
Prima parte ca propteală
Caută să o găsești;
Iar a doua, de mă crezi,
Lângă nasu-ți ai să vezi.

Metagramă de d. C. G. Economu, Loco

Cu D. sunt propozițiune
Cu R. un rău mare
Cu P. un arbore
Cu F. un adjectiv.

Problemă aritmetică de d. Vasile D. Enăceanu, Brăila.

Un om duce niște nuci la piață. El vinde la un mușteriu $\frac{1}{2}$ din nucile sale, plus $\frac{1}{2}$ de nucă, la al doilea mușteriu vinde $\frac{1}{2}$ din nucile rămase plus $\frac{1}{2}$ de nucă, la al treilea $\frac{1}{2}$ din nucile rămase plus $\frac{1}{2}$ de nucă și îi mai rămâne 36 de nuci nevindute. Câte a avut el în total și câte a dat la fie-care?

Se acordă 3 premii: Deslegări se primesc până la 18 Februarie. Nu se mai alătură nici un cupon.

Deslegătorii jocurilor distractive

Din No. 6

Chestiunea matematică s'a rezolvat ast-fel: Vulpea mai face 140 de sărituri când e și ajunsă de epure (care face 112 sărituri).

Șarada e: Tur-tu-rea.

Au trimis deslegări exacte,

D-nele și d-rele Ruxandra C. Georgescu și Adelaida D. Niculescu, Brăila; Smaranda I. Popescu, gara Ianca; Ana Rădulescu, Craiova; Adelaida și Marietta G. Cochinchache, Brăila; Thythy, Giurgiu; Iosefina Sion, Loco; Al. Cecile Motzune, Ghimpați; Constanța Poenăreanu, Loco; Emilia Cerchez, Loco, Eglantine d'Epernay, Loco; Violetta, Giurgiu; Maria Frunză, Galați; Ziade Lerna, Brăila; Marie D. Iare, R.-Sărat. Marie Angelescu, Loco.

D-nii Gepangel-Ocna, Loco; Elias M. Demays Călărași; Iacov G. Popescu, gara Ianca; I. Popovici, Băilești; Paul Dănescu, Brăila; Aristodulo Bricegescu, Călărași; Georgică Kosman, Loco; Al. Mimiloiu-Phoebus-R.-Sărat; C. Constantinescu, Slatina; D. Gălliceanu, Călărași; A. Cernea, R.-Vâlcea; Calistrat C. Georgescu și George C. Georgescu, Brăila; Ion Dumitru, Vaslui; Năsturel, Tirgoviște; Rate Pompei, Bârlad; Ion Corvin, Birlad; Fampation, Giurgiu; Ionel V. Dumitriu, Giurgiu; P. Negreanu, Călărași; P. Diaconescu, Berevoești-Ungureni; C. Popescu, Tergu-Jiu; Al. A. Chirășescu, Tulcea; Raul A. Sommer, Brăila; Ion Kiossa, elev, Bârlad; T. Căpraru, Bârlad; Avram Iarchy, Călărași; D. I. Popescu și M. Șapcă din Știrbești; G. Z. Iordănescu, Pitești; Al. Părvulescu, Udub; Alex. Bucholtz Craiova; C. D. Iarca, R.-Sărat; Coleș, Valea Dragului; I. Carp, Tulcea; V. P. Ionescu, Iași; Un melancolic, Focșani; Theodor Lepădatu Botoșani; C. G. Economu, Loco; Hagi Ilie, student Loco.

Premiile au fost câștigate de d-ra Englantine d'Epernay și d. Georgică Kosman, cari sunt rugați a trimite la redacție a primi volumul «Poesiile unei Regine».

MINISTERUL DE INTERNE

DIRECȚIUNEA GENERALĂ A INCHISORILOR

PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștința amatorilor că, în ziua de 26 Februarie st. v., 1899, orele 4 p. m., se va ține licitațiune publică, cu oferte sigilate, la această Direcțiune generală, localul ministerului de interne, pentru darea în antrepriză a următoarelor lucrări ce urmează a se mai face la noul penitenciar Dof-tana:

1) Instalații pentru apa menajeră lei 30.000.

2) Construcția casei mașinelor lei 45.000.

3) Construcția coșului de fum la casa mașinelor lei 5.500.

Planurile, divisele și caetul de sarcini se pot vedea la cancelaria serviciului în toate zilele și orele de lucru.

Supra oferte nu se primesc.

No. 1044.

POȘTA REDACȚIEI

Gel. E ceva. Și altele. — Sfinx. Cu regret, nu. — Narety. Nu putem aceasta. E prea decolată. Altele, altele. — A. N. Găinești. Da, într'un număr viitor. — Raf. Căz. Da. — Gerard. Da, succesiv. — P. A. M. Ce ne pasă că ai scris și la alte reviste. E bucată slabă și pace. C. Cost. Slat. Nu se poate. Altele. — Rîșalovici. „Sufletele obosite“, sint prea fără putere literară. — L. Ver. Trinitate-ne un stoc mai are să alegem. — A. Sch. V. E ceva în fie-care, dar sunt opere de începător: cuvinte deplasate ici colo,